./

Унифичированная форпrа Nэ T-l l
Утверждена Постановлением Госкомстата России
от 05,0l,2004 Jф l

МКДОУ <<Щетский сад М 19 <Тополёю>

Форма по ОКУД
по оКПо

Код
030l026

(наименование
органиT ации )

номер док\мента .Щата составления
100 18.10.2019

прикАз
О принятии дополнительных мер обеспечения пожарной безопасности

в МКДОУ <Щетский сад J{b 19 <Тополёк>

В соответствии с Федеральным законом (О пожарной безопасности> от 2\.\2.\994
Ns 69-ФЗ, Федера;rыiыý{ законOý,1 от З0.12.2009 N9 З84-Ф3 KTexHl1.lecKr,rЁi рег"шал.tеttт t; безоrrаскости
зда-ниr{ }.I соорyх(е}iиI1). Приказом МЧС РФ о,r 12.I2"2a07 N9 б45 <Об утвер}It.i{еI]ии }{орм поiкарнойl
безопасности (Обучсние мераь{ поя(арной безопасности работников организаr{rтлi>. Фелералъньш,{
ЗаiiOнOм ОТ 22.0] .2008 дЬ 12З-ФЗ <<Техни.lесклrй реглаiчlент о требOваниях потtарнrэй бе:зопасности>.
пL{cb\,toýl Заместитель начальника ОНД и ПР Та,тицкого ГО, Тугулымского ГО УНД и ПР ГУ МЧС
России по Свердловской облаоти от 11.10.2019 }lЪ 397, в целях 0рганизации I{ въ{IIолнения Mel]
пожарной безопасности. а также предупреждения .rрезвъrчайньтх ситуаrдий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к сведению изложенную в письме ЗаместитеJIя начаJIьника ОНД и ПР Талицкого
ГО, ТУгулымского ГО УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области от 1 1 . 10.2019
Nb З97 информацию, а также обеспечить выполнение минимального перечня
организационных и практических мерогrриятий:
1.1. В случае необходимости актуilлизировать инструкции о мерах пожарной

безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII
Правил противопожарного режима в Российской Федерации. утвержденных
ПОсТаноВлением Правительства РоссиЙскоЙ Федерации от 25.04.2012 ЛЪ 390, в том
числе Отдельно для каждого пожаровзрывоопасного и пожароопасного помещения
категории В1 производственного и складского назначения.
ПРОвеоти сверку назначенных лиц, ответственньIх за пожарную безсlпасность,
кОТорые обеспечивают соблюдение требований пожарной безопасности в ДОУ.
Провести сверку мест фактического хранения первичньгх средств пожаро,I,ушения с
местами их хранения обозначенными на планах эвакуации людей tIри пожаре.
Обеспечить наличие инструкции о порядке действий обслуживающего персонала на
СЛУЧаЙ вОЗникновения пожара в дневное и ночное время, телефонной связи,
электрических фонарей (не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средств
ИНДИВИДУаЛЬнОЙ заrтIиты органов дыхания и зрения человека от токсичньIх
продуктов горения.
В слУчае необходимости актуализировать инструкции о действиях персонала по
ЭВаКУаЦИИ ЛЮДеЙ ПРИ пожаре) а также провести практические тренировки лиц,
осуществJu{ющих свою деятельность на объекте.
Обеспечить выполнение на объектах требований, ttредусмотренньж ст. 12
Федерального закона 23,02,20tЗ ЛЬ 15-ФЗ (об охране здоровья граждан от
ВОЗдеЙствия окружаюrцего табачного дыма и rrоследствий потребления табака>.
ОбеСпечить наличие исправных электрических фонарей из расчета 1 фонарь на 50
человек.
обеспечиТь исправНость источникоВ наружного противопожарного водоснабжения
и Внутреннего противопожарного водопровода, организовать проведение проверок

|.2.

1 .3.

1.4.

1.5.

1.6.

\.7 .

1.8.

L

Ех работоспособЕости с составлением соответствующих актов (срок до
30.10.2019).

1.9. Обеспе.цать исправное состояние системы оповещения людей о пожаре, средств
пожарноЙ сигнаJIизации, IIротивопожарньD( двереЙ и провести проверки
работоспособности указанньD( систем и средств противопожарной защиты объектов
с оформлением соответствуюIцего акта проверки (срок - до 30,10,2019).

1.10. При необходимости IIровести инвентаризацию установленных систем и средств
проТиВопожарноЙ защиты объектов на предмет соответствия их современным
характеристикаN{ и требованиям ст. 83 Федеральный закон от 22.07.2008 Jф 123-ФЗ.

1.1 1. В слrIае возникновения внештатньD( ситуаций требlтощих вмешательства
специilльньп< служб реагирования, незамедлительно информировать оперативно-
ДеЖУрн}То сМенУ I-{eHTpa управления в кризисньж ситуациях Главного управления
пО телефонУ: (3а3) З46-12-75, либо 101, ||2,9|1 с любого мобильного телефона.

|.Т2, Использовать при организации работы методические матери€lJIы, размещенные на
официа"тьном сайте (http://eiok-so.ru) государственного казенного учреждения
дополнительного профессиоIIаJ,Iьного образования Свердловской области <Учебно-
методическиЙ центр по гражданскоЙ обороне и чрезвычайньпrл ситуациям
Свердловской области>.

1.13. Запретить rrри эксплуатации эвакуациоЕньD( путей, эвакуационньD( и аварийньп<
вьIходов:

а) Устраивать пороги на путях эвакуации (за искlпочением порогов в дверньIх проемах),
раЗДВижные и tIодъемно-опускные двери и ворота, вратцающиеся двери и т}рникеты, а
также другие устройства, преIIятствующие свободной эвакуации людей;
б) загромождать эвакуационные пути и вьIходы (в том чи(.)ле проходы, коридоры, тамбуры,
ГаIIеРеи, лифтовые хоJftIы, лестничные шлощадки, марши лестниц, двери, эвакуационные
ЛЮКИ) РаЗличными материалами, изделиями, оборудованием, производственными
оТхоДами, мусором и другими предметами, а также блокировать двери эвакуационньIх
въIходов;
в) Устраивать в тамбурах вьIходов сушилки и вешалки дJuI одежды, гардеробы, а также
хранить (в том числе временно) инвентарь и материалы;
г) фиксировать самозакрывающиеся двери лестничньD( клеток, коридоров, холлов и
тамбУров в открытом положении (если дJuI этих целей не используются устройства,
автоматически срабатывающие при rrожаре), а также снимать их;
д) закрывать жалюзи или остекJIять переходы воздушньIх зон в незадымJuIемых лестничных
клетках;
е) заменять армированное стекло обы.rным в остекJIении дверей и фрамуг;
ж) изменять направление открывания дверей, за искJIючением дверей, открывание KoTopbD(
не Еормируется или к которым предъявJIяются иные требования в соответствии с
нормативными правовыми актами.
Кроме этого, на объектах заrrрещается:
а) ХРаНИТЬ И примеЕять на чердаках, в подвалах и цокольньD( этажах
легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, порох, взрывчатые вещества,
пиротехнические изделия, баллоны с горючими гсtзчlми, товары в юрозольной упаковке,
целлулоид и другие пожаровзрывоопасные вещества и материалы, кроме случаев,
пРеДУсМотренных иными нормативными док}ментами по тrожарной безопасности;
б) использовать чердаки' технические эта)iки' вентиJu{ционные камеры И Другие
технические помещения для организации производственньIх у{астков, мастерских, а также
для хранения продукции, оборудов€lния, мебели и др)rгих предметов;
Г) УСТРаиваТЬ В подваJ,Iах и цокольньD( этФках мастерские, а также размещать иные
хозяйственные помещения, размещение которьIх не допускается нормативными
док}ментами по пожарной безопасности, если нет самостоятельного вьIхода или выход из
НИХ не иЗоЛирован IIротивопожарными преградами от общих лестничньIх кJIеток;
д) снимать предусмотренные проектной док}ментацией двери эвакуационных вьIходов из
поэтажньD( коридоров, холлов, фойе, тамбуров и лестничньD( клеток, Другие двери,
IIрепятств},ющие распространению опасньгх факторов пожара на путях эвакуации;

ý_=.

L

е) производить из\,Iенение объеллно-п_цанировочньж решений и размещение инженерньD(
коммуникаций и оборудования, в результате которьж ограничивается доступ к
огнетушитеJuIм, пожарньIм кранам и другим системам обеспечения пожарной
безопасности;
ж) загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами двери, люки на балконах
и лоджиях, переходы в смежные секции и вьIходы на наружные эвакуационные лестницы,
демоЕтировать межбалконные лестницы;
з) проводить уборку помещений и стирку одежды с применением бензина, керосина и

других легковосплtlменяющихся и горючих жидкостей, а также производить отогревание
замерзших труб паяльными лампами и другими способами с применением открытого огня;
и) остеклять балконы, лоджии, ведущие к незадымляемым лестничным клеткам;
к) устраивать в лестничных клетках и поэтажньж коридорах кладовые и другие подсобные
помещения, а также хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи,
мебель и другие горючие материалы;
м) устанавливать в пестничньIх клетках внешние блоки кондиционеров;
н) загромождать и закрывать проходы к местам крепления спасательных устройств.

2. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах
гари, повышение температуры возд}ха и др.) необходимо:
а) немедленно сообщить об этом по телефону в пожарн}.ю охрану (при этом необходимо
назвать адрес объекта, место возникновения пожарц а также сообщить свою фамилию);
б) принять посильные меры по эвакуации людей и тушению rrожара.

3. Ознакомить работников МКЩОУ кЩетский сад }ф 19 <Тополёк>> с настоящим приказом под
шодпись.

4. О выполненных в соответствии с настоящим приказом мероприятиях проинформировать
Управление образования Администрации Талицкого городского округа в рок не позднее
30.10.2019.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставJuIю за собой.

И.о. завед}тоrцего МКДОУ
<Щетский сад NЬ 19 <Тополёк> о.В. Шевелёва

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с приказом от (18>} окгября 2019 года ЛЪ 100 (принятии дополнительных мер обеспечения

пожарной безопасности в МЩОУ <<Щетский сад ЛЪ 19 <Тополёю>

L

\*.

J\b п/п Ф.и.о. flолжность .Щата
ознакомления

Подпись

1 q;, Lь+|,lrп йJl rlt l ДS* "".,: ,l"p, t0, 4 g ar-
Сеrz,lЦ пlхl,ььl,t сt r:_ Ь /4) {ае-+.с+?а-уаа /3 /р, /g, а}

J /M.ZZZ,>rbý И, Ь, l_Z"й , /tz/r* , /Р,40 , {3z gr;t)
4 ,f,{p,L/<%ao,&__ 0а hуУ,!_"ь/-о* ,ff"/О"/ L; Ф
5 '.#Z,rro#n_ ц, И biё&а24 * /Р, /р-м/з #а4J/Щ
6 {/#rrr,kr,t,r, l ,tl ir:по-r,iffir."а -ff ,/а, Kr}/9
7 ,|44+ty,6,$:n, л! h ./:'{,..,t- i)ct ib" }{, rr: ýpru
8 /ll*---^.u-u {,*, Ь ra {t/ / {-ееlп ,#Я, ra ,1 ? г-rw=
9 (hоме€>р Ь ь Е-rё (ъýrrf /:&rp. / 9 ,' ./.<
10 айл t,"Ft (i п ,rъ.*Ёl{с l8.tr 19 "- Шifi :

11 '#irrпцгf, {а.- ýl(, |8
. ll}r. {Ьg,t,l,ььlтъ 4ý -lC. lфt -<,ы,ж-

12 /"{фrаар-grа?а c9l7 Z
{-4a<--/2n L:v lx ir] /? {{/rr .-

1з ýl,yHtпl {ll rИ, ,r/- ,J/rl . AraZ*tl1.1,rц lf ,lp. l"E ,,',Wqw,/,'
1,4 ý{t|.па}:ааr-{,ь " rl, Г *.оа tJctt.l 1,1 J{: 4я
15 ,Уа{и,,ff ; { .оБ-/ /r{ tЭ tф,. \;,%r-
16 l{Ы5rо*.".|.. - f /r |,rs t 'L .rS'гq r; i ll l,f-) /q, {,t c r;X 2-
I7 lЬ.**,,-.rJ ,r2., Ь "'rу),4 . l.P ,lrэ /cf и*--}
18 Д[ае.р*rзrLu_Lл Il, h Wlt udr?}, а,А -lK sп /а {Иач*ffi
19 ff.ttпSlДr- Гl €, \f,-U., k€{k} /р. {р ,/q
20 Д.ý*u..n*/-dL- ,{).;, Ы,rz-о|-о"у-ч м. /р,/g -тпгz-
21 frq,*-n,,r",l' h Ё Ьсrr.о_r.-ьrr r, l,rt-p -r.* l&.lrэ 4а ф---
22
a1ZJ
24
z5
26
27
28
29
30
31

з2
1aJJ

з4
35
зб
^r-зl

з8
39
40
41